طبری می‌نویسد: «در دربار یزید ابن معاویه فردی مسیحی به نام سرجون حضور داشت».<sup>۲۳</sup> به عوامل فوق می‌توان درگیری دائمی بنی‌امیه را در جنگ‌ها اضافه کرد.

با پیدایش دولت عباسیان، وضع علمی جهان اسلام به خصوص جندی‌شاپور تغییر یافت و در این تغییر، اقتباس اعراب از دست‌آوردهای علمی ایرانیان گسترش یافت. نخستین تأثیر جندی‌شاپور در دولت عباسیان در سال ۱۴۸ هـ / ۷۶۵ م روی داد؛ در این سال منصور، خلیفه

عباسی، به مریضی سوء هاضمه دچار شده بود و طبیبان دربار عباسی موفق به علاج او نشده بودند. او که آواز پزشکان جندی شاپور را شنیده بود، به فکر استفاده از آنان افتاد. معروف‌ترین پزشک جندی «شاپور «جرجیس» از خاندان بختیشوع بود.<sup>۲۴</sup> وی علاوه بر ریاست بیمارستان و مرکز پزشکی جندی شاپور، در طبابت شهرت زیادی داشت.